Osmanlı döneminden kalan camiler de mevcuttur. Ayrıca günümüze kadar ulaşmayan

fakat Osmanlı döneminde inşa edilen idarî ve umûmî birçok bina bulunurdu. Bu

yapılarla ilgili verilerin önemli bir kısmı Vilayet salnâmelerinde bulunmaktadır.

Tablo 1: XIX. Yüzyılda Draç’ta Mîrî Mekânlar35

Tablo 2: Draç’ta (1310/ 1892) Umûmî Mekânlar36

552 Hâne 10 Kahvehâne 2 Gaz İspirto Ambarı 1 Medrese

9 Han 2 Su Değirmeni 3 Meyhâne 1 Rüşdi

1 Hamam 13 Fırın 4 Çeşme 1 İnâs

3 Gazino 3 Eczane 3 Kuyu 1 Sıbyan

131 Dükkân 35 Ahur Samanlık 3 Cami 1 Rum Mektebi

112 Mağaza 10 Kiremithâne 4 Kilise 1 Katolik Mektebi

32 Tuz çıkan yer
33 Sâmi, “Draç”, 3/2126.
34 Kiel, “Draç”, 9/522.
35 İşkodra Vilayet Salnamesi, 2.defa, 1310/1893, 109. İşkodra Vilayet Salnamesi, 3.defa, 1312/1894, 114.

İşkodra Vilayet Salnamesi, 4.defa, 1315/1897, 141. İşkodra Vilayet Salnamesi, 5.defa, 1316/1898, 150.
36 İ. V. S, 1310/1893, 109.

Hükümet Konağı 1 Hapishâne 1 Tevfizhâne

Belediye Dairesi Düyûn-i Umûmiyye

Dairesi

1 Karakol Binası

1 Tabya Konağı 1 Karantina Binası 1 Memleket Saati

1 Telgraf Binası 1 Fener 1 Silahhâne

Draç limanını,

Yanya Vilayeti’nin yüksek üretim kapasitesine sahip şehirleri olan Berat, Avlonya ve

Ergiri Kasrı’na bağlayan güneydeki yol, ekonomik açıdan önem taşımaktaydı. Bu yol

hem ticaretin hem de mal ve hizmetlerin dolaşımını kolaylaştırarak bölgenin ekonomik

115 İ. V. S, 1312/1894, 116.
116 BOA.İ.MMS. Dosya:44. Gömlek: 1852.
117 İ. V. S, 1312/1894, 118.
118 İ. V. S, 1310/1892, 112.

Evliya

Çelebi’nin anlatımında anlaşılan o ki iskele birçok vilayet tarafından kullanılmış ve

Elbasan sancağının güvenli ana yolu olarak işlev görmüştür.150

XVIII. yüzyıla ait bazı belgelerde, Draç’ın idarî bir bölge olarak kaza şeklinde

tanımlandığı görülmektedir. Özellikle 1753 (H. 1166) tarihli bir vesikada ve 1793 (H.

1207) tarihli bir diğer kayıtta Draç’ın kaza statüsüne sahip olduğu açıkça ifade

edilmektedir. Bu vesikalardan birinde şu ifadeler yer almaktadır: “Rumeli Eyaleti’ne

Sekiz yıl sonra, bir başka değişiklik olmuş ve Draç, bu kez nahiye statüsünde olarak

İşkodra Vilayeti’ ne bağlanmıştır.165 Osmanlı Devleti’nin 1870 (H. 1286) ve 1874 (H.

1290) tarihli salnamelerinde Draç, Kavaye ve Peklin nahiyelerini yöneten bir kaza

olarak görülmektedir.166

Bir yıl sonra İşkodra Vilayeti’nin sancak statüsüne düşürülmesi ve Manastır Vilayeti’ne

bağlanmasıyla Draç, Kavaye Kazası’na bağlı bir nahiyeye dönüşmüştür. Fakat 1880’den

(H. 1297) sonra Draç, İşkodra Vilayeti’nin iki sancağından biri olarak belirlenmiş ve bu

idarî yapısını Arnavutluk’un Osmanlı Devleti’nden ayrıldığı 1912 yılına kadar

sürdürmüştür.167

A. Draç Kazası

Draç, kaza olduğu dönemde devlet salnamelerinde isimleri belirtilmeyen yalnızca dört

Tablo 11: 1900 Yılına Kadar Draç Sancak Beyleri199

Ferid Bey Temmuz 1880 (H. 1297)

Necip Bey 23 Eylül 1880 (H. 1297)

Raif Efendi Temmuz 1881 (H. 1298) (Görevin sona erdiği yıl)

Mehmet Efendi (Mecidiye Nişanı) 1881 (H. 1298)

Salih Paşa 12 Mayıs 1887 (H. 1304)

Hacı Bey 28 Mayıs 1887 (H. 1304)

Timur Paşa Haziran 1887 (H.1304)

Reşat Bey 1888 (H. 1305)

Rıfat Bey 1890 (H. 1307)

Mitrovica Kumandanı Salih Paşa 12 Kasım 1894 (H. 1312)

Rüşdi Efendi Aralık 1894 (H. 1312) (Görevin sona erdiği yıl)

Muharrem Bey 1894 (H. 1312)

Rıza Paşa 1898 (H. 1316)

Tevfik Paşa 1900 (H. 1318)

1880 (H. 1297) yılından 1900 (H. 1318) yılına kadar Draç’ta “bey”, “efendi” ve bazıları

“paşa” unvanlarına sahip farklı mutasarrıflar görev yapmıştır. Genellikle mutasarrıflar

kısa süreliğine görevde kalmışlar ancak Mehmed Bey bu durumun bir istisnası

olmuştur. Osmanlı belgelerinden çıkan ilginç bir diğer bilgi ise Draç mutasarrıflarının

merci olan kişiler olup “memureyni şeriyye” olarak da isimlendirilirdi.213 Kadının

yokluğunda vekil olarak en üst yasal otoriteyi temsil ederlerdi. Bu nedenle nâibler o

dönemin yasal yapısında önemli ve işlevsel bir role sahip kişiler olarak kabul

edilebilirler.

Tablo 14: Draç Nâibleri

Mehmed Hayreddin Efendi214 Yıl: 1881 (H.

1298)

İsmail Hakkı Efendi215 Yıl: 1892 (H.

1309)

Ali El-Mürteza Efendi216 Yıl: 1897-1898

(H. 1315)

212 Mehmet İpşirli, “Nâib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006),

32/312.
213 İ.V.S. H. 1299. 69.
214 İ.V.S. H. 1299. 69.
215 İ.V.S. H. 1310. 100.
216 İ.V.S. H. 1315. 138. İ.V.S. H. 1316.

İşkodra Vilayeti Salnâmeleri’ne göre 1881 (H. 1298) yılında Draç Sancağı’nda Nâiblik

görevini Mehmet Hayreddin Efendi yürütmüştür. Daha sonra 1892 (H. 1309) yılı

salnamesinde bu göreve İsmail Hakkı Efendi’nin atandığı görülmektedir. Onun 1897

(H. 1314) yılına kadar Draç nâibi olarak görev yapmış olması muhtemeldir zira bu

tarihte görevde Ali el-Mürteza Efendi yer almaktadır ve 1898 (H. 1315) yılında da nâib

olarak görünmektedir.

Bu veriler, Draç’taki en yüksek hukukî yetkilinin uzun süreli görev yapmadığını,

yaklaşık her beş yılda bir değiştirildiğini göstermektedir. Öte yandan Mehmet

Hayreddin Efendi hakkında yaklaşık 11 yıl boyunca herhangi bir değişiklik ya da azil

Tablo 15: Draç Sandık Eminleri

Sandık Emini Yıl

Sandık Emini Yusuf Efendi219 1864 (H.

1280)

Sandık Emini Mürteza Efendi220 1892 (H.

1309)

Sandık Emini Hafız Ahmed

Efendi221

1894 (H.

1311)

Sandık Emini Münir Efendi222 1897 (H.

1314)

Tablo 15’te belirtildiği gibi 1864 (H. 1280) yılında Draç Kazası’nda Sandık Emini

olarak Yusuf Efendi atanmıştır. Vilayet salnamesine göre ilerleyen yıllarda bu görevde

çoğunlukla “Efendi” unvanına sahip başka görevliler de görülmektedir.

D. Meclis-i İdâre-i Livâ

Meclis idaresi Mutasarrıf Bey tarafından yönetiliyordu ve sancağın en önemli

Aynı zamanda nüfus kayıtları etnik çeşitlilik dikkate

alınarak belirli topluluklara dair önemli bilgiler sunmuştur.

XIX. yüzyılda nüfus sayım süreci Dahiliye Nezareti’nin sorumluluğuna

devredilmiştir.226

Tablo 17: Nüfus İdâresi

Memur Hüsnü Bey (H. 1310/1312) (1892-1894)227

Memur İsmail Hakkı Efendi (H. 1315/1316) (1897-1898)228

Kâtip İsmail Efendi (H. 1310/1312) (1892-1894)229

Hüseyin Hüsnü Efendi (H. 1315/1316) (1897-1898)230

Osmanlı Dönemi’nde Draç Sancağı’ndaki nüfus tescil dairesinde memur ve kâtip

unvanlarına sahip iki görevli bulunmaktaydı. 1892-1898 (H. 1315/1316) yılları arasında

Draç’ta iki farklı memur ve iki farklı kâtip görev yapmıştır.

F. Vergi İdâresi

Tablo 18: Vergi İdâresi231

Memur Mehmed Vahit Efendi

Kâtip İbrahim Bey

Refik Ethem Edep Efendi

Defterci Süleyman Sarı

Defterci Ali Rıza Efendi (1897-1898)

İ. Ziraat Banka Şubesi

Ziraat Bankası Osmanlı Devleti’nde 1888 (H. 1305) yılında kurulmuş olup Memleket

Sandıkları olarak bilinen kurumların yerini almıştır. Sözü geçen banka çiftçilerin

haklarını korumak amacıyla faaliyete geçmişti.236

Ziraat Bankası, Osmanlı’da ilk milli banka olarak kabul edilip zamanla görev alanını

genişleterek vergi toplama, eğitim finansmanı ve benzeri alanlarda hizmet sunmuştur.237

Tablo 21: Ziraat Banka Şubesi238

Reis Ferid Efendi (H. 1310) (1892)

Reis Süleyman Efendi (H. 1312)

(1894)

Memur Süleyman Efendi

Muavin Muharrem Efendi

Ziraat Banka Meclis Üyeleri

Reis Süleyman Efendi

Süleyman Ferid Efendi

Hafız Ali Efendi

Hüseyin Efendi

Pavlo Koka Efendi

Kristo Goga Ağa

Ziraat Bankası’nın Draç’ta bir şubesi bulunmaktaydı. Bu şube yönetici, memur ve

Genellikle bu

konsolosluklara liman bölgelerinde ve ticarî faaliyetlerin yoğun olduğu yerlerde

rastlanırdı.261 Nitekim Draç örneğinde olduğu gibi salname metnine göre burada

yabancı konsolosluklar bulunmaktaydı.

Tablo 32: Draç İskelesinde Konsoloslar262

Yunan Konsolosu Mösyö Samatraki (H. 1310) (1892)

Avusturya Konsolos Vekili Mösyö Kol Berdica (H. 1310) (1892)

Yunan Konsolosu Mösyö Canato (H. 1312) (1894)

Avusturya Konsolos Vekili Mösyö Zomero (H. 1312) (1894)

Avusturya Macaristan Konsolosu Mösyö Antuan Devveniter (H.

1315/1316) (1897-1898)

Yunan Konsolosu Mösyö Andrea Pisiliyanos (H. 1316) (1898)

Draç sancağındaki konsoloslar listesinde dikkat çeken şey, onların görevlerinin

neredeyse her yıl değişmesidir.

261 Ali İbrahim Savaş, “Konsolos”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,

2002), 26/ 179.
262 İ.V.S. H. 1310. 106. İ.V.S. H. 1312. 111. İ.V.S. H.

yüzyılda kurulmuş olup idaresi altında bir merkez olarak Draç

Kasabası ile Kavaye, Tiran ve Şiyak gibi üç büyük kaza bulunmaktaydı. Bu kazaların

sınırları içerisinde ise önemli sayıda köy yer almaktaydı. Salnâmelere göre XIX.

yüzyılda bölgenin nüfusunu aşağıdaki tablolarla gösterebiliriz:266

Tablo 33: 1310/1892 Yılında Draç Nüfusu

Müslüman Ortodoks Katolik Köy Yabancı Toplam nüfus

Draç

Merkez

Kasabası267

3018 1520 199 - 46 4783

Tiran

Kazası268

31383 990 39 100 - 32412

Kavaye

Kazası269

16822 2721 - 57 - 19543

Şiyak

Kazası270

14284 751 707 44 - 15742

Toplam 65507 5982 945 201 46 72480

Tablo 34: 1312/1894 Yılında Draç Nüfusu

Müslüman Ortodoks Katolik Yabancı Köy Toplam nüfus

Draç

Merkez

Kasabası271

3112 1478 210 43 - 4843

Tiran

Kazası272

31112 899 49 - 101 32060

266 İ. V. S, 1310/1893, 119-130.
267 İ. V. S, 1310/1893, 109.
268 İ. V. S, 1310/1893, 118.
269 İ. V. S, 1310/1893, 125.
270 İ. V. S, 1310/1893, 128.
271 İ. V. S, 1312/1895, 114.

Onlar, şehrin önemli

meclislerinde ve yüksek mevkilerinde temsil edilmekteydi. Vilayet salnamelerine

dayanarak sancak yönetim meclisinde ve ünlü Ziraat Bankası meclisinde Hristiyanlara

rastlanmaktadır. Aynı şekilde belediye meclisi ve Bidâyet mahkemesinde de Hristiyan

isimleri görülmektedir.277
1882 (H. 1299) yılına ait salnameye göre Draç’ta başpiskopos

olarak Rafael Demirozyo, Ortodoks metropoliti olarak ise Visarion görev

yapmaktaydı.278

Osmanlı belgelerinde, Hristiyanların devletle iyi ilişkiler içerisinde olduğu

görülmektedir. 1856 (H. 1272) yılında Katolik cemaati, sayılarının artması nedeniyle

276 BOA.HR.TO. Dosya: 159. Gömlek:43.
277 İ. V. S, 1310/1893, 109.
278 İ.V.S. 1299/1882, 56.

1880-1887 (H. 1297/1304) yılları arasında öğrenci sayısı mektepte 30’dan 41’e kadar

yükselmiştir.293 1900 (H. 1318) yılında ise öğrenci sayısı 55’e varmıştır. Bu artışa

bakarak öğrenci sayısında bir yükselme eğilimi olduğu söylenebilir.294

Salname verilerine göre, 1892-1894 (H. 1310/1312) yılları arasında Draç Rüşdiyesi’nde

muallim-i evvel olarak Eşref Efendi görev yapmıştır.295 1898 (H. 1316) yılında ise

muallim-i evvelliğe el-Hac Selman Efendi, muallim-i sânî görevine ise Abdülkerim

Efendi atanmıştır.296

C. Medrese

Medreseler, orta ve yüksek düzeyde eğitimin verildiği kurumlardı. Medreselerde hem

dinî dersler hem de pozitif içerikli dersler okutulmaktaydı. Medreseler vakıflar

öğrenebilmeleri amacıyla bir öğretmen atanmasına da özen gösterilmiştir. Bu

292 BOA.MF.MKT. Dosya: 33. Gömlek: 70.
293 İlkay Erken, “II. Abdülhamid Devri’nde İşkodra Vilayetinde Rüşdiyeler”, Balkan Araştırma Enstitüsü

Dergisi 10/2 (Aralık 2021), 475.
294 Erken, “İşkodra Vilayetinde Rüşdiyeler”, 478.
295 İ.V.S. 1310/1892, 105.
296 İ.V.S. 1316/1898, 94.
297 İ.V.S. 1310, 110.
298 Behar Kaçeli, Osmanlı Döneminde Tiran (XIX. Yüzyıl) (Bursa: Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 93.

dönüm alana sahip olan Alini Ormanı’ydı. İsaka Ormanı ise kıyıdan başlayarak Kavaye

yönüne doğru uzanmakta olup 22 bin dönüm yüzölçümüne sahipti. Böylece yalnızca

Draç Kazası’ndaki ormanların toplam yüzölçümü 55 bin dönümü bulmaktaydı.319

314 BOA. C. ML. Dosya: 92. Gömlek: 4136.
315 Sâmi, “Draç”, 3/2125.
316 İ.V.S. 1310/1892, 110.
317 İ.V.S. 1315/1897, 141.
318 İ.V.S. 1310/1892, 111.
319 İ.V.S. 1310/1892. 136.